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CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 
 
 
 
 
    No ocurren más cosas, porque Dios es grande. 
¿Cuántas veces manejábamos distraídos, y no chocamos 
simplemente porque en ese momento no había ningún 
auto adelante o a los costados? Esta es la imagen que 
hoy describe al gobierno. Cuando “algo” ocurre, como 
la crisis energética de diciembre pasado, la sospecha de 
falta de respuesta gubernamental se convierte en 
certeza. Por eso no tiene sentido hablar de 2014, sino 
del arranque de 2014.   
 
 
 
 
� La crisis energética tiene su origen en la “política” 
tarifaria puesta en práctica desde la salida de la 
convertibilidad; pero los cortes de diciembre pasado, 
según el Poder Ejecutivo, se deben a perversos 
comportamientos autónomos de Edenor y Edesur. 
Multas a las empresas e indemnización a usuarios. ¿Y si 
no las pueden pagar? 
  
� Se blanquearon u$s 607 M. Nueva prórroga, esta vez 
por 3 meses. 
  
� Se devalúa más rápido el tipo de cambio oficial, pero 
la semana pasada la brecha con el dólar azul aumentó. 
  
 
 
 
 
    ¿La presidenta de la Nación, está o no está? Está y no 
está, y ésta es una parte importante del problema. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 
 
/ Recaudación: dic.13/dic.12 subió 22,2%; 
ITV.13/IVT.12 aumentó 22,4%; 2013/2012 subió 
26,3%. En los últimos meses, bastante por debajo de la 
inflación bien medida. 
 
 
 
AMARILLO 
 
.  
 
 
 
VERDE 
 
☺  
 
 
 
 
 
 
 
�  Como lo veo 
�  Recaudación: fin de año preocupante 
�  Dinámica del dólar oficial en 2013 
�  Peaje en ruta 2: ¿servicio o impuesto? 
�  Tarea por delante: el cómo y el qué 
�  Actualidad de una situación 
�  Walter Yasuo Oi 
 
 
 
 
 
    “Odio el trabajo doméstico. Hay que hacer las camas 
y lavar los platos, y a los 6 meses volverlo a hacer”. Joan 
Rivers. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.274; Enero 6, 2014 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“El problema fundamental de los soviéticos [luego de la Segunda Guerra 

Mundial] era la imposibilidad de disponer de la última tecnología de los motores a 
reacción. Un equipo intentó construir un símil del motor británico Rolls-Royce Nene, 
al que apenas conocían por fotografías aparecidas en publicaciones occidentales. 
Para asombro de los soviéticos, el gobierno británico le suministró a Moscú 25 
motores, como resultado de una negociación comercial”. 

 
(Fuente: Artopoulos, A.: Tecnología e innovación en países emergentes. La aventura 
del Pulqui II (1947-1960), Lenguajeclaro, 2012). 
 
 
 

 
     No ocurren más cosas, porque Dios es grande. ¿Cuántas veces 
manejábamos distraídos, y no chocamos simplemente porque en ese 
momento no había ningún auto adelante o a los costados? Esta es la 
imagen que hoy describe al gobierno. Cuando “algo” ocurre, como la 
crisis energética de diciembre pasado, la sospecha de falta de respuesta 
gubernamental se convierte en certeza. Por eso no tiene sentido hablar 
de 2014, sino del arranque de 2014.   

 
 
 
 

Mayor devaluación oficial. ¿Qué pasa con la brecha? 
 
 
 
 

  En otra porción de este número de Contexto se analiza el aumento del ritmo 
devaluatorio del tipo de cambio oficial. Para quien no tiene más remedio que vender las divisas 
producto de sus ventas al exterior, en el segmento oficial del mercado de cambios, ésta es una 
buena noticia en sí misma (particularmente si le “gana” a la tasa de inflación bien medida). 
 
  Pero probablemente las autoridades también anhelen reducir la brecha entre los 
segmentos azul y blanco del mercado de cambios. Desde este punto de vista, la evolución del 
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dólar blue durante la semana pasada le jugó una mala pasada al gobierno, ya que terminó en $ 
10,30 por dólar. 
 
  Imposible tener una buena teoría para explicar una cotización puntual (particularmente 
futura, que es lo que desean quienes tienen que tomar decisiones). Pero algo se puede decir en 
el plano tendencial.  
 
  Un país con gobierno debilitado, estilo K, equipo económico que no parece estar a la 
altura de las circunstancias, recaudación magra y creciente dependencia del Banco Central, de 
las necesidades de fondos de la Tesorería, no es precisamente un país que aliente la demanda 
para mantener pesos en los bolsillos o en las cuentas bancarias. 
 
  Ergo, la tendencia del precio del dólar azul es creciente. Pronosticar la brecha es más 
difícil, pero también debe saberse que la cotización del dólar blanco tiene que zigzaguear, para 
no enviarle una señal al sector privado de que lo que conviene es atrasar las liquidaciones de 
divisas lo más posible, y adelantar los pagos en moneda extranjera lo más posible.  

 
 
 
 

Arrancó el “acuerdo voluntario” de precios 
 
 
 
 

  Se conoció, por fin, la lista de productos cuyo precio permanecerá constante, durante el 
primer trimestre de 2014, en algunos supermercados ubicados en Capital Federal y el Gran 
Buenos Aires. Tal como era de esperar, la prensa “destituyente” se hizo el plato haciendo 
comparaciones, así como señalando presencias y ausencias (hay preservativos pero no pañales, 
me indicó un padre joven). 
 
  Al haberse preanunciado, de repente no hay faltante de productos porque los fabricantes 
se hicieron de un colchón de precios. No lo sé, pero el mecanismo induce la sospecha. 
 
  Por lo demás, observaremos una vez más que habrá “inflación para algunos”, con la 
consiguiente distorsión de los precios relativos y la expectativa de que, en el algún momento 
del futuro, todo se sincerará vía alguna versión del temido rodrigazo. 

 
  ¿Hicieron esto así, en enero, para que al inaugurar el nuevo IPC en febrero, dé poco 
aumento de precios? Es la hipótesis de Miguel Bein.  

 
 
 
 

Multas a Edenor y a Edesur, resarcimiento a usuarios 
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  El ministro Julio De Vido le aplicó multas a Edenor y a Edesur, al tiempo que dispuso 
que las referidas empresas deben resarcir a sus usuarios, por el daño ocasionado por los cortes 
de energía eléctrica. 

 
  Distribuidoras de energía eléctrica, que según los expertos con lo que recaudan no les 
alcanza ni siquiera para pagar la energía que distribuyen, ¿de dónde sacarán los fondos para 
satisfacer estas imposiciones del gobierno? ¿O es lo que le falta para decretar su estatización, y 
los contribuyentes impositivos comprarnos un nuevo problema? 

 
 
 
 

Prorrogaron el blanqueo 
 
 
 
 

  Básicamente por problemas de (falta de) credibilidad, en 2013 se blanquearon muchos 
menos fondos de los esperados por el gobierno. La respuesta de las autoridades consistió en 
prorrogar su vigencia durante el primer trimestre de 2014. ¿Por qué ahora va a ser diferente? Si 
el problema era la falta de credibilidad en el gobierno, entonces, como se decía en la casa de 
mi abuela, “estamos como cuando vinimos de España”. 

 
 
 
 

¿Y entonces? 
 
 
 
 

  Piloto automático sugiere que los indicadores están en sus niveles correctos, y por 
consiguiente el avión puede ser manejado por instrucciones “automáticas”. Nada que ver con 
Argentina 2014. Estamos a merced del próximo meteorito, sabiendo que las autoridades no 
responderán y por consiguiente cada uno de nosotros tratando de encontrarle la vuelta. 
 
  Me gustaría decirle algo diferente, pero Contexto está al servicio de la toma de 
decisiones. 
 
  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.274; Enero 6, 2014. 
 
 
 
 
 

RECAUDACIÓN:  FIN  DE  AÑO  PREOCUPANTE 
 
 
 
 
 
 En los últimos días Ricardo Echegaray, titular de la AFIP, fue noticia por 2 razones: el 
episodio que algunos de sus amigos mantuvieron con periodistas de TN, en el aeropuerto de 
Río de Janeiro, y los datos de recaudación que dio a conocer el viernes pasado. Sin desmerecer 
la importancia de la primera cuestión, Contexto se concentra en la segunda. 
 
 Entre diciembre de 2012 y de 2013 la recaudación impositiva, aduanera y previsional 
total aumentó 22,2%, completando un trimestre de pobres resultados (entre el cuarto trimestre 
de 2012 e igual período de 2013 subió 22,4%). Los 2 guarismos están bien por debajo de la 
tasa de inflación bien medida. 
 
 Entre 2012 y 2013 la recaudación total subió 26,3%, lo cual sugiere que el deterioro se 
produjo en la última parte del año. Claro que no hay que hacer una teoría de un sólo número, 
pero para pronosticar, los últimos números son más importantes que los primeros. 
 
 Estas líneas son acompañadas por 3 cuadros, el que distribuye la dirección nacional de 
investigaciones y análisis fiscal, y 2 de elaboración propia, uno de ellos focalizado en la 
comparación mensual, el otro en la comparación anual. 
 
 Desde el punto de vista del origen de la recaudación, como en meses anteriores tres 
cuartas partes de la recaudación total surgen de la suma del impuesto a las ganancias (DGI), la 
del IVA y las contribuciones a la seguridad social. Con participación creciente, porque dichos 
gravámenes explican 80,6% del aumento total entre diciembre de 2012 y de 2013, y 86% del 
aumento total en la comparación anual. 
 
 En las variaciones individuales corresponde destacar el pobre aumento de la 
recaudación del IVA (17,6% entre diciembre de 2012 e igual mes de 2013) y el pobrísimo 
desempeño de los ingresos por derechos de exportación los cuales, a pesar del fuerte aumento 
del tipo de cambio nominal, entre diciembre de 2012 y de 2013 disminuyeron 7,4% en pesos (y 
cayeron 9,5%, comparando 2013 contra 2012). 
 
  ¿Qué hará el gobierno a raíz del pobre comportamiento de la recaudación en los 
últimos 3 meses de 2013? 
 
 Alternativas (que se pueden emplear de manera complementaria). Luchar contra la 
evasión, presionar más a los contribuyentes impositivos, ajustar el gasto público, postergar 
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algunos pagos, endeudarse en los mercados de capitales o pedirle más fondos al Banco Central 
para financiar el mayor déficit fiscal. 
 
 ¿Qué es lo que cabe esperar, en Argentina 2014? La respuesta, obviamente, no 
corresponde al plano técnico sino al político. 
 
 Un gobierno que en octubre pasado perdió las elecciones de medio período, cuya 
presidenta “está y no está”, cuyo jefe de gabinete está muy devaluado, cuyo equipo económico 
parece superado por los acontecimientos, no es precisamente un gobierno que intente poner en 
caja las cuentas fiscales ajustando el gasto público, emitiendo deuda o combatiendo la evasión.
  
 
 Cabe esperar, por consiguiente, alguna acción sobre los contribuyentes, pero sobre todo 
mayor pedido de fondos al Banco Central. En un momento donde la demanda de dinero –para 
mantener en el bolsillo, o en las cuentas bancarias- no tiene por qué crecer, dado el 
estancamiento económico y las expectativas alcistas en materia de tasa de inflación. 
 
 Ergo, el panorama fiscal hará su aporte a la tasa de inflación, en el año que se inicia. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.274; Enero 6, 2014. 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Dic. '13 Dic. '12 Dic. '13 / Nov.'13 Dic. '13 / Ene-Dic '13  Ene.-Dic. '13 / 
Dic. '12 Nov.'13  Ene.-Dic. '12

 Ganancias 17.068,5 13.602,3 25,5 15.271,7 11,8 183.598,7 32,6
    Ganancias DGI 16.156,0 12.756,0 26,7 14.385,0 12,3 172.437,8 31,0
    Ganancias DGA 912,5 846,4 7,8 886,8 2,9 11.160,8 63,1
 IVA 22.392,7 18.187,7 23,1 23.256,0 (3,7) 249.006,3 30,7
    IVA DGI 14.653,2 12.456,5 17,6 16.527,6 (11,3) 170.383,8 27,3
    Devoluciones (-) 287,0 490,0 (41,4) 107,0 168,2 2.737,0 6,5
    IVA DGA 8.026,4 6.221,2 29,0 6.835,4 17,4 81.359,5 37,3
 Reintegros (-) 647,9 280,0 131,4 39,0 -*-     5.393,9 171,5
 Internos Coparticipados 1.669,5 1.233,5 35,4 1.578,7 5,8 16.365,9 26,7
 Ganancia Mínima Presunta 152,7 142,0 7,5 167,0 (8,6) 1.728,5 19,8
 Otros coparticipados 119,1 98,8 20,6 155,2 (23,3) 1.269,8 16,4
 Derechos de Exportación 2.999,4 3.237,4 (7,4) 2.679,6 11,9 55.465,2 (9,5)
 Derechos de Importación y Otros 2.030,3 1.717,7 18,2 2.267,0 (10,4) 23.550,6 41,5
 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 1.796,4 1.271,3 41,3 1.393,6 28,9 14.970,1 31,9
 Combustibles Ley 23.966 - Otros 921,2 922,2 (0,1) 386,9 138,1 5.520,8 (4,6)
 Otros s/combustibles (2) 1.534,1 1.396,5 9,9 931,4 64,7 10.519,4 21,7
 Bienes Personales 1.024,0 741,7 38,1 287,7 255,9 10.296,2 41,8
 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 5.275,5 4.338,1 21,6 5.459,6 (3,4) 56.514,8 28,6
 Otros impuestos   (3) 608,4 371,9 63,6 639,3 (4,8) 5.653,3 (17,8)
 Aportes Personales 7.781,3 6.225,7 25,0 7.690,9 1,2 91.581,7 31,7
 Contribuciones Patronales 11.035,8 8.837,2 24,9 11.103,4 (0,6) 133.549,7 32,2
 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 732,0 615,5 18,9 678,9 7,8 7.828,8 9,2
 Otros SIPA (-) 433,3 438,6 (1,2) 325,2 33,2 3.193,3 47,7

 Subtotal DGI 42.735,3 34.791,4 22,8 41.499,9 3,0 454.891,1 26,9
 Subtotal DGA  (5) 14.208,5 12.189,6 16,6 12.935,0 9,8 174.174,6 19,4
 Total DGI-DGA 56.943,8 46.981,1 21,2 54.434,9 4,6 629.065,6 24,8

 Sistema Seguridad Social 19.115,8 15.239,8 25,4 19.148,0 (0,2) 229.766,8 30,9

 Total recursos tributarios 76.059,6 62.220,9 22,2 73.583,0 3,4 858.832,4 26,3

 Clasificación presupuestaria 76.059,6 62.220,9 22,2 73.583,0 3,4 858.832,4 26,3

 Administración Nacional 33.747,4 28.153,5 19,9 32.679,3 3,3 384.177,3 21,7

 Contribuciones Seguridad Social (6) 18.501,3 14.607,1 26,7 18.356,1 0,8 221.259,9 30,8

 Provincias (7) 20.580,4 16.538,4 24,4 19.789,9 4,0 222.416,7 30,7

 No Presupuestarios (8) 3.230,5 2.921,8 10,6 2.757,7 17,1 30.978,6 25,7

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos, las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad y las Asignaciones

           Familiares Compensables.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo y Facilidades de Pago Dtos. 93/00,

          1384/01 y Resol. Grales. 1966/05 y 1967/05 pendientes de distribución.

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación y Otros, e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : Netas de Asignaciones Familiares Compensables.

 (7)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79%  de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 14% Ganancias, 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros  y sumas fijas por Pacto Fiscal y Ganancias. 

 (8)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. DICIEMBRE DE 2013. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.274; Enero 6, 2014. 
 

 Dic.13 Dic.12 Dic.13 Dic.13
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

Ganancias DGI 16.156,0 12.756,0    21,2            21,2            
IVA DGI 14.653,2 12.456,5    19,3            40,5            
Contribuciones patronales 11.035,8 8.837,2      14,5            55,0            
IVA DGA 8.026,4 6.221,2      10,6            65,5            
Aportes personales 7.781,3 6.225,7      10,2            75,8            
Créditos y débitos en c/c 5.275,5 4.338,1      6,9             82,7            
Derechos de exportación 2.999,4 3.237,4      3,9             86,6            
Derechos de importación 2.030,3 1.717,7      2,7             89,3            
Combustibles - naftas 1.796,4 1.271,3      2,4             91,7            
Internos coparticipados 1.669,5 1.233,5      2,2             93,9            
Otros sobre combustibles 1.534,1 1.396,5      2,0             95,9            
Bienes personales 1.024,0 741,7         1,3             97,2            
Combustibles - otros 921,2 922,2         1,2             98,4            
Ganancias DGA 912,5 846,4         1,2             99,6            
Otros Seguridad Social 732,0 615,5         1,0             100,6          
Otros impuestos 608,4 371,9         0,8             101,4          
Ganancia mínima presunta 152,7 142,0         0,2             101,6          
Otros coparticipados 119,1 98,8           0,2             101,8          
IVA devoluciones -287,0 -490,0        -0,4            101,4          
Otros SIPA -433,3 -438,6        -0,6            100,8          
Reintegros -647,9 -280,0        -0,9            100,0          

Totales 76.059,6    62.221,0     

 Dic.13 Dic.12 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 16.156,0 12.756,0    3.400,0       24,6 24,6 26,7
Contribuciones patronales 11.035,8 8.837,2      2.198,6       15,9 40,5 24,9
IVA DGI 14.653,2 12.456,5    2.196,7       15,9 56,3 17,6
IVA DGA 8.026,4 6.221,2      1.805,2       13,0 69,4 29,0
Aportes personales 7.781,3 6.225,7      1.555,6       11,2 80,6 25,0
Créditos y débitos en c/c 5.275,5 4.338,1      937,4          6,8 87,4 21,6
Combustibles - naftas 1.796,4 1.271,3      525,1          3,8 91,2 41,3
Internos coparticipados 1.669,5 1.233,5      436,0          3,2 94,3 35,3
Derechos de importación 2.030,3 1.717,7      312,6          2,3 96,6 18,2
Bienes personales 1.024,0 741,7         282,3          2,0 98,6 38,1
Otros impuestos 608,4 371,9         236,5          1,7 100,3 63,6
IVA devoluciones -287,0 -490,0        203,0          1,5 101,8 -41,4
Otros sobre combustibles 1.534,1 1.396,5      137,6          1,0 102,8 9,9
Otros Seguridad Social 732,0 615,5         116,5          0,8 103,6 18,9
Ganancias DGA 912,5 846,4         66,1            0,5 104,1 7,8
Otros coparticipados 119,1 98,8           20,3            0,1 104,3 20,5
Ganancia mínima presunta 152,7 142,0         10,7            0,1 104,3 7,5
Otros SIPA -433,3 -438,6        5,3             0,0 104,4 -1,2
Combustibles - otros 921,2 922,2         -1,0            0,0 104,4 -0,1
Derechos de exportación 2.999,4 3.237,4      -238,0         -1,7 102,7 -7,4
Reintegros -647,9 -280,0        -367,9         -2,7 100,0 131,4

 
Totales 76.059,6    62.221,0    13.838,6      22,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL - MENSUAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.274; Enero 6, 2014. 
 

 2013 2012 2013 2013
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

Ganancias DGI 172.438 131.632 20,1            20,1            
IVA DGI 170.384 133.844 19,8            39,9            
Contribuciones patronales 133.550 101.021 15,6            55,5            
Aportes personales 91.582 69.538 10,7            66,2            
IVA DGA 81.359 59.257 9,5             75,6            
Créditos y débitos en c/c 56.515 43.946 6,6             82,2            
Derechos de exportación 55.465 61.288 6,5             88,7            
Derechos de importación 23.550 16.643 2,7             91,4            
Internos coparticipados 16.366 12.917 1,9             93,3            
Combustibles - naftas 14.970 11.350 1,7             95,1            
Ganancias DGA 11.161 6.843 1,3             96,4            
Otros sobre combustibles 10.519 8.644 1,2             97,6            
Bienes personales 10.296 7.261 1,2             98,8            
Otros Seguridad Social 7.829 7.169 0,9             99,7            
